communicantium. «Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.» Ecce vobis indignè communicantium supplicium. BARON. *ad ann.* 735. n. 10.

Oza, qui arcam in humeris suis portare debebat, dum manum suam extendit, ut eandem bobus, qui illam in plastro portabat, recalcitrantibus sustineret, et lapsus præserreret, morte repentina punitus fuit; unde Th. a Villanova ait: Quantus terror in arca lignea! Tantane tibi, Domine, cura de ligno? Non utique, sed propter nos hæc facta sunt; in illis terremur, in illis admonemur, in illis instruimur. Illos exanimas, ut nos erudias, ut in eis discamus, quanti piaculi simul et periculi sit, indignè tractare ac sumere sacrosanctam Christi Carnem in Hostia salutari, cuius typum sic Deus magnificavit, sic sublimavit, sic vindicavit. Si talis ultio in umbra, qualis fiet in veritate ipsa? S. TH. VILL. conc. 3. *de Saer.*

GRATIARUM ACTIO. — Observandum, quod Deus virgini Moysi, quacum tot prodigiosa portenta patravit, in tabernaculo conservare noluerit, neque aquam, quæ de petra scaturierat, neque coturnices, hepe tamen in eodem Manna custodiri voluerit, tametsi subjectum sit corruptioni, et ex uno die in alium conservatum verbum scateat. Scitisne causam, cur id fieri voluerit? Nimirum Manna Eucharistiam prefigurabat atque ideo per hoc nobis significare voluit, quod, tametsi omnium aliorum Divinorum beneficiorum in nobis obliteraretur memoria, hujus tamen beneficii Eucharistici oblivisci nunquam debeamus, sed continua illius et indelebilis haben da sit memoria, nec unquam prætermittenda gratitudo. MANSI, d. XLVIII, n. 8.

S. Mater Ecclesia sapienter ordinavit, ut, priusquam deveniretur ad consecrationem hujus Panis, Sacerdos et Populus simul inter se hæc verba recitarent, et primo quidem Sacerdos dicit: «Gratias agamus Domino Deo nostro!» Cui Minister, nomine omnium respondere debet: «Dignum et justum est!» Repleturque Sacerdos: «Vere dignum et justum est, æquum et salutare nos tibi semper, et ubique gratias agere etc.» Si enim pro ullo divinorum beneficiorum agenda sunt gratia, certe pro hoc divino Sacramento vel maxime agi debent. MANSI, n. 9.

CONCIONATOR.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Concionator est Clericus, qui ex officio et legitime missus Verbum Dei annuntiat; quæ proin annuntiatio *Concilio* vocatur, licet interdum per hoc nomen ipse etiam populus ad verbum Dei audiendum congregatus intelligatur. BEILINCK. I. v. eod.

DIVISIO. — Dividi potest in *verum et falsum*. *Verus* est, qui eo solum fine prædicat, ut animas submersas ab abyso infernali eripiat, et in cælum perducat, unde dicere debet cum Rege Sodomorum: «Da mihi animas, cætera tolle tibi.» GEN. c. XIV, 21.

Falsus est, qui in prædicando *querit, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi*. De quibus concionatoribus S. Greg. ait: Prophetæ falsi sua, et non Dei verba loquebantur, de quibus scriptum est: «Nolite audire verba Prophetarum, qui prophetant vobis, et decipiunt vos, visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini.» Et rursum: «Non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant.» Quia ex te colligendum est, quia et quisquis expositor in explanatione sacri eloqui, ut fortasse auditoribus placeat, aliquid mentiendi componit, sua, et non Domini verba loquitur, si tamen loquendi, vel seducendi studio moveatur. S. GREG. in c. X. EZECH. hom. 1.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Erat docens eos, sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum et Pharisei. MATTH. c. VII, 25.

Quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum. ISAIAS. c. XXXVIII.

Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. MATTH. c. X, 20.

Eecce dedi verba mea in ore tuo; ecce constitui te hodie super gentes, et super regna; ut evellas, et destruas, et ædifices, et plantes. JER. c. I, 10.

Et vidi Angelum volantem per medium cœli, habentem Evangelium æternum. APOC. c. XIV, 6.

Sermo meus, et prædicatio mea, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. I. COA. II, 4.

Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur. II. COR. VIII, 17.

Cum venissem ad vos, Fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiæ, annuntians vobis testimonium Christi. I. COA. VIII, 1.

Et ego, Fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis. I. COA. III, 1 et 2.

Mala aurea in lectis argenteis verbum dictum in tempore suo. PROV. c. XXV, 11.

Et nunc, Fratres, quoniam vos estis Presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum ad eloquium vestrum corda vestra erigite. JUD. c. VIII, 21.

Speculatorem dedi te domui Israel, et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. EZECH. c. III, 17.

UTILITAS. — Multitudo sapientum (*seu Prædicatorum*, ut S. Albertus Magnus exponit) sanitas orbis terrarum. SAP. c. VI, 2.

Domini dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum, qui lapsus est verbo. ISAIAS. c. I, 4.

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Prædicatores nubes sunt, quia tonant minis, conserunt miraculis, pluuat doctrinis. S. BONAV. in Ps. XVII.

Prædicator quisque plus actibus, quam vocibus insonet, et bene vivendi vestigia sequacibus imprimat, ut potius agendo, quam loquendo, quo gradiatur, ostendat S. GREG. p. III. Past. c. VI.

Vera prædicatio necessaria est; quia quando vox vitam non remordet, dulcis est symphonia; ne sit vox Jacob et manus Esau. S. BONAV. in Ps. XLX.

Est Evangelium doctrina, verbique Dei prædicatio, ignis ille semper in Altari exar-

descens, cui perpetua sollicitudine is ministrare debet ligna, nempe optima, præclaræque vitæ suæ exempla, officia atque opera virtutum, in quibus corda fidelium accendat ad sanctæ agendi studium. ACTA MEDIOL. fol. 478.

Docente te in Ecclesia, non clamor populorum, sed gemitus suscitatur; lacryma auditorum, laudes tuæ sint. S. HIER. ep. 2. ad Nepot.

Illius doctoris libenter audio vocem, qui non sibi plausum, sed mihi placentum moveat. S. BERN. s. LIX. in Cant.

S. Gregorius verba illa: «Parabis, et acetabula, et phialas et thuribula,» in favorem nostrum explicat, dicens: Quid vero per phialas et cyathos, nisi mensura prædicationis accipitur, ut singulis scilicet juxta capacitatem ingenii conferatur? Debet enim subtiliter, quid docet, prospicere, ne plus studeat, quam ab auditore capitur, prædicare; debet enim infirmitati audientium se accommodare, ne dum parvis sublimia, et ideo non profutura, loquitur, se magis curet ostendere, quam auditoribus prodesse. S. GREG. hom. VI.

Populis populariter est loquendum, concio compellenda est sermone communi, omnibus necessaria dicenda sunt more omnium, naturalis lingua clara simplicibus, doctis dulcis, docens loquatur omnibus profutura. Ego loquor hodie imperito, verbo veniam dent periti. S. CHRY. s. XLIII.

Quid sunt intente mentes auditorum, nisi quasi quedam in cythara tensiones strætæ chordarum? quas tangendi artifex, ut non sibimet ipsi dissimile canticum faciat, dissimiliter pulsat. Et ideo chordæ consonam modulationem reddunt, quia non quidem plectro, sed non uno impulsu feriuntur. Unde et doctor quisque, ut in una cunctos virtutis charitatis ædificet ex una doctrina, non una eademque exhortatione tangere corda audientium debet. Aliter namque viri, aliter admonendæ sunt femine, aliter juvenes, aliter senes, aliter inopes, aliter locupletes, aliter læti, aliter tristes, aliter subditi, aliter Prælati, aliter servi, aliter domini, aliter hujus mundi sapientes, aliter hebetes, aliter impudentes, aliter verecundi, aliter protervi, aliter pusillanimes, aliter impatientes, aliter patientes. S. GREG. I. XX Mor. c. IV.

Necessè est, ut semper sermo prædicantis

cum auditorum debeat qualitate formari. Quid mirum, si hoc verbi Dei erogator faciat, cum et agricola, qui semina in terram mittit, prius terræ qualitatē prævidet, quibus seminibus apta videatur, et postquam qualitatem terræ viderit, tunc semina aspergit. Id. l. I, hom. II in *Ezech.*

Sic debet esse sermo Dei fidelibus, tamquam pisci hamus, tunc enim capit, quando capitur, et quia non recipiebatur sermo Dei in corde ipsorum, ideo non capiebat corda eorum. S. BONAV. in *S. Joan.*

Prædicans Jesum debet ejus passiones imitari. GREG. *supra Regist.*

Concionator modum audientis consideret. Id. l. XVII *Moral.*

UTILITAS. — Quid namque cœlorum nomine, nisi cœlestium prædicantium vita designatur, de quibus per Psalmistam dicitur: « Cœli enarrant gloriam Dei, etc. » Ipsi cœli, ipsi sol esse memorantur. S. GREG. l. 9 *Mor.* c. IV.

Panes Propositionis super mensa positi semper, Doctores sunt spirituales, qui in lege Domini die ac nocte meditantur, cunctis Ecclesiam intrantibus refectionem verbi coelestis offerunt, qui recte Propositionis panes vocantur, quia in propatulo semper esse debet universis fidelibus sermo salutis, nec unquam in Ecclesia deesse oportet piis auditoribus verbum solatii. BEDA, t. IV, lib. *de Tabern.* l. cap. II.

Dum doctrinæ discretio a concionatore caute custoditur, ei divinitus largior copia prædicationis datur. GREG. l. XV *Moral.*

Concionatorum umbra requiem Redemptoris habet. *Ibid.*

DIGNITAS. — Est magna auctoritas Prædicatorum, in quorum receptione Deus recipitur, et contemptu contemnitur, ipsi enim sunt os Domini verba ejus annuntiando, sicut dicitur: « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris, » et ideo tanquam os Dei pasci debent, et honorari. S. BONAV. in *c. x Luc.*

Hujus muneris sive materia, sive finis spectetur, tanta utique dignitas ostenditur, ut non facile aliud excogitari, dicere possit, quod illo præstantius sit, aut altius, aut magnificentius. Siquidem omnia Christianæ Religionis mysteria, ac Sacramenta, omnes virtutes, omnia quæ ad ejusdem Religionis fidem, fideique fructus spectant, omnia denique quæ a Deo ad homines proficiscuntur, et ad Deum proficiscentes adjuvant, verbi

Divini nomine continentur. ACT. ECCL. MED. fol. 838.

Ignoro, an possit hac gratia interim majorem aliquam Deo homini conferre, quam est, ut ejus ministerio perversi homines in melius mutantur, ut ex filiis diaboli Filii Dei efficiantur, an forte cuiquam magis videbitur esse mortuos suscitare. RICCI. DE S. VICT. ap. MANSI. d. XXVIII, n. 5.